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Uttalelse i forbindelse med planprogrammet til interkommunal kommunedelplan for Bybåndet sør, høringsfrist 28. november 2011

Framtiden i våre hender, Jæren lokallag kom i februar 2010 med uttalelse i forbindelse med kommunedelplan for dette prosjektet. Etter å ha sett på de utredningene som foreligger i dag, og etter siste tids debatt om utbyggingen vil vi gjerne få komme med noen innspill. Prosjektet har hatt gode intensjoner og mål for klima og miljøvennlighet, disse er bare delvis fulgt opp. Sentrale temaer for oss er: transport- og trafikkplaner, jordbruk, energisparing og naturmangfold. 

Vi mener at boligbyggingen bør være tettere og mer sentrert rundt jernbanetiltak. Den planlagte løsningen med storstilt vegutbygging er ødeleggende både for miljøet og trivsel for menneskene som skal bo i området. Vi synes også at konsekvenser av nedbygging av jordbruksjord må ses i et stort perspektiv, en bør se både på de arealene det gjelder, og på hvordan en nedbygging kan påvirke jordbruksområder i andre deler av kommunene, og videre hvordan en kan gjøre jordbruksproduksjonen mer arealeffektiv og bærekraftig. Vi er også opptatt av at det bør satses mer på energisparende løsninger i hele utbyggingsprosessen. Det er hensiktsmessig med effektive energiløsninger både når det gjelder klimaproblemene og i et økonomisk perspektiv. Det må også tilføyes at kartleggingen av naturmangfoldet i prosjektområdet er mangelfull. Det trengs en mer omfattende registrering av flora og fauna som finnes i de eksisterende økosystemene i kultur- og naturlandskapet i utbyggingsområdet, og endelig at hensyn til disse vektlegges.       

Transport- og trafikkplaner

Skal områder legges ut til utbygging må et høykvalitets skinnegående kollektivtilbud være på plass fra dag én, og oppstart av Ålgårdbanen synes som en viktig forutsetning for å få dette til.  I Gjesdal finnes det et politisk vedtak på at man ønsker jernbanetrafikk på Ålgårdbanen, og vi mener det er synd dette ikke er bedre fulgt opp. Skinnegående trafikk har en svært høy energieffektivitet pr. personenhet satt opp mot gummihjulsbasert transport, noe som er viktig bla. i forhold til energi og transportsikkerhet. Vi registrerer at det er tegnet inn en gang/sykkelforbindelse i deler av traseen noe vi sterkt vil advare mot. En slik omklassifisering, om enn midlertidig, vil i praksis gi sterke føringer for videre bruk. Skal det etableres en gang/sykkelforbindelse bør den heller følge eksisterende skogs/landbruksveier i området. 

Trafikkavvikling vil i følge planene bli kraftig bilbasert, veiforbindelser i milliardklassen er lagt inn i prosjektet. Vi mener dette er svært uheldig. Fra 1990 til 2009 økte utslippene fra transportsektoren med 22 prosent. Veitrafikken, som er den største utslippskilden, har stått for den største økningen. Utslipp fra veitrafikk og innenriks skipsfart står for 80 prosent av utslippene fra transportsektoren. Det forventes en vekst i utslippene fra transport fram mot 2020 (kilde: miljøstatus.no). Det er forunderlig at det ikke er lagt større føringer på å dirigere transport fra bil over på bane i dette prosjektet, og at det ikke foreligger gode utregninger på muligheter for en boligutbygging som genererer en akseptabelt passasjergrunnlag for bane, særlig med tanke på at dette vil være et pressområde også i framtiden. Bilbruk har som vi vet store ulemper ved seg ved siden av klimagassutslippene. Det er lite arealeffektivt, lite energieffektivt, og fører til svevestøv, støy, ulykker og urban oppsplitting. Vi vil i tillegg peke på at så godt som alle veiforbindelsene som ligger i planprogrammet vil virke sterkt forringende på mye brukte friluftsområder.

Det er viktig at bebyggelsen og transportmuligheter sees i ett. Vi hadde derfor sett for oss en mer samlet bebyggelse der det allerede foreligger veiforbindelse, og der muligheter for trafikkgrunnlag for bane er stor. Jernbaneverket har tidligere bekreftet at det er mulig å trafikkere strekningen Ålgård – Sandnes med 10-12 minutters kjøretid på bane. Dette vil gi et høykvalitets kollektivtilbud med god konkurransekraft mot bil. Bussløsningen skissert i planprogrammet bærer altfor mye preg av å være en tradisjonell melkerute og vil etter vårt syn ikke trekke til seg nye brukergrupper utenom dem som bruker tilbudet i dag.

At Øksnevadporten er foreslått som nytt sentrum er vi positiv til. For all utbygging på Jæren vil et godt befolkningsgrunnlag og aktivitet langs og rundt Jærbanen være viktig. Framtiden i våre hender, Jæren er positiv og jobber for dobbeltspor langs hele Jærbanen, og en styrkning av bebyggelsen vil være gunstig for å nå dette målet. Økt sporkapasitet på Jærbanen vil gjøre Søndre Hå/Egersund mer attraktivt for utbygging og vil derfor også være et jordverntiltak. Vi har en mistanke om at folk fra Kvernaland som skal på jobb mot Stavanger lett kan kjøre bil hele veien frem, selv om de teoretisk kunne ha byttet transportmiddel over til tog fra Øksnevad. Vi vet fra tidligere at trafikkavviklingsproblemer gjerne blir møtt med veibygging av våre politikere, og ikke satsing på kollektivtrafikk. En privat regulering fra bil over til tog vil derfor ikke automatisk finne sted. En klar målsetning for Bybåndet sør bør være at det skal være upraktisk og ulønnsomt å velge privatbilismen foran kollektive tilbud. 

På Lye bør bebyggelsen samles rundt sentrum, med friluftsområder rundt. Vi er meget skeptisk til en langstrakt boligutbygging langs en vei over Njåfjellet. Ved Lye minner vi på om at arealkampen mellom jordbruksinteresser og friluftsområder/biologisk hensyn vil være ekstra stort, og at et godt kunnskapsgrunnlag for beslutninger ved en mer konsentrert boligbygging her vil være elementært. 

Det kan også være grunn til å være bekymret for langsiktige konsekvenser vedrørende energibruk og transportsikkerhet. Dagens omfang på vegtrafikken (bil og buss) er utenkelig uten rikelig tilgang på billig energi. Det samme gjelder dagens industrielle matproduksjon som konkurrerer med vegtrafikken om den samme energien. Med den teknologi vi disponerer i dag, og kan forvente å disponere i overskuelig framtid, vil det si olje. Alle vet at fossil energi er en begrenset ressurs. Mange av verdens oljenasjoner har alt nådd toppen i sin oljeutvinning. Det internasjonale energibyrået (IEA) meldte i 2010 at den globale oljeproduksjonen sannsynligvis vil nå toppen om 10 år. Det tok ikke mange årene fra Storbritannia var på topp i oljeutvinning til de ble nettoimportør. Tross nye funn er også norsk oljeutvinning fra Nordsjøen er på veg ned.

Problemstillinger kan være: Er Bybåndet sør, slik det planlegges i dag med store veiprosjekter, beredt på en situasjon med knapphet på fossilt brennstoff og medfølgende høye priser? Er transportløsningene i prosjektet med på å true langsiktig matsikkerhet?

Jordbruk:

1300 dekar fulldyrket mark blir omdisponert til utbygging i Bybåndet sør. I tillegg blir en del innmarksbeite omdisponert. Argumentet om at en ubygging i dette området vil skåne jordbruksjord i andre deler av kommunene er forståelig. 1300 dekar er ikke stor andel av den samlede jordbruksjorden i kommunene. Det er likevel mange hensyn en må ta både med hensyn til den dyrkede jorden, beiteområdene og naturområdene. I tillegg bør et prosjekt av denne typen føre med seg noen refleksjoner rundt jordbruket og hvordan dette kan gjøres mer bærekraftig i alle de involverte kommunene. 

Vi i Framtiden i våre hender, Jæren lokallag er opptatt av et jordvern, men mener samtidig at en også må verne friluftslivdområder og områder med naturmangfold. I vår region med sterkt arealpress, setter det krav til god arealutnyttelse. Arealregulering i kommunene bør ha et helhetlig perspektiv. I dette prosjektet må en være bevisst på at det som av enkelte blir fremstilt som et meget stort jordbruksbeslag vil øke presset på nydyrkning andre steder i kommunene, som igjen kan gå ut over viktige restareal i lavlandet og gjødsling/omdisponering av utmarksområder. I Rogaland har andelen jordbruksareal økt de siste årene, på tross av nedbygging av dyrket mark. Vi mener nydyrking ikke i stor nok grad tar hensyn til miljøproblemer som klimagassutslipp og tap av naturmangfold. 

Det er på tide å tenke gjennom hvordan produksjonen foregår og hva som produseres i dagens jordbruk. En ensidig forproduksjon som skaper monokultur ødelegger naturmangfoldet (også det som finnes i kulturlandskapet) og bidrar sterkt til klimaproblemet. Det at noen bruker klimaargumenter i jordverndebatten er problematisk. Det er store klimautfordringer tilknyttet næringen, oppdyrking av myr og annen fuktmark fører til betydelige klimagassutslipp, blant annet metan. De viktigste bidragene til klimagassutslipp fra jordbruket er lystgass fra nitrat i jord, metan fra husdyr og husdyrgjødsel og CO2 fra dyrket myr, som til sammen utgjør ca 90 % av jordbrukets totale klimagassutslipp. Metanutslippet fra naturlig myr er anslått til 8-10 kg (ca 200 kg CO2-ekvivalenter) per dekar under nordiske forhold. Metan er altså en meget sterk klimagass, og må ikke undervurderes ved arealforandring/arealplanlegging. Både globalt og i Norge er metan (CH4) den nest viktigste klimagassen. I Norge bidro metan med åtte prosent av klimagassutslippene i 2009. Jordbruket er den største kilden til disse utslippene (kilde: miljøstatus.no).

Våre forbruksvaner er knyttet til hva som produseres i jordbruket. En ny rapport om arealbruk og klimabelastning om nordmenns forbruk av landbruksprodukter viser at hver nordmann legger beslag på 3300 kvadratmeter (3,3 dekar) hver. Det er vårt høye forbruk av dyrebasert mat og drikkevarer som gir dette regnestykket. (kilde: Framtiden.no) Rask hoderegning viser at en utbygging av 1300 dekar ikke metter veldig mange mager, og at jordvernet således ikke bør være et enerådende argument i forbindelse med denne utbyggingen. At norsk landbruk i stor grad baserer seg på kjøttproduskjon som kunne vært gjort på en mer økologisk forsvalig måte i andre land, og som i seg selv ikke er bærekraftig, øker ikke vår iver etter å prioritere jordvern foran andre hensyn. 

Energisparing

Vi foreslår at det så raskt som mulig blir ansatt en prosjektleder for strømsparing og andre ENØKtiltak, og råd fra denne inkluderes i hele bygningsfasen. En ny boligutbygging bør være så energigjerrig som mulig, samtidig som solfangere, solcellepanel (og vindturbiner?) bør være naturlige deler av utbyggingen. Det er en myte at det ikke er lønnsomt å utnytte sola til å varme opp vann og boliger her i landet. Over 2/3 deler av energiforbruket i boliger og næringsbygg går til varmtvann og oppvarming. Et solfangeranlegg kan dekke ca. halvparten i en gjennomsnittlig norsk bolig (kilde: Framtiden.no). Også industrien har mye å hente. I følge Natur og miljø (17.11.2011) har kan norsk industri spare 16 Twh med effektiviseringstiltak. Dette er mer enn det man kan oppnå ved onshore vindkraftutbygging i Norge. Fjernvarme/vannbåren varme fra industri til boligoppvarming er også en naturlig del av et fremtidsrettet og miljøvennlig prosjekt. 

Naturmangfold:

EcoFact (2011) har utredet planområdet. Sidehenvisningene under refererer til denne rapporten. De har sett på eksisterende kunnskap som foreligger i Naturbase og lignende. Dette mener vi i Framtiden i våre hender, Jæren lokallag er langt fra tilfredsstillende ved en utbygging som dette. Vi vet at flora og fauna på Jæren er dårlig og mangelfullt kartlagt, og at registreringene ikke er oppdatert. Dette understreker også EcoFact i sin rapport (side 2). 

Vi setter derfor spørsmålstegn ved hvor godt planene er vurdert etter Naturmangfoldloven. Vi viser til Naturmangfoldlovens paragraf 7:

Prinsippene i §§ 8 til 12 skal legges til grunn som retningslinjer ved utøving av offentlig myndighet, herunder når et forvaltningsorgan tildeler tilskudd, og ved forvaltning av fast eiendom. Vurderingen etter første punktum skal fremgå av beslutningen. 

Disse paragrafene (8-12) bør studeres nøye. Det setter krav til kunnskapsgrunnlaget for beslutningen i paragraf 8. Kunnskapsgrunnlaget skal stå i forhold til inngrepets omfang. For en utbygging som dette må man derfor kunne mene at kunnskapsgrunnlaget bør være særdeles godt.  Dersom kunnskapsgrunnlaget er mangelfull, kommer paragraf 9 inn med spesiell tyngde, der det heter at man skal ha et «føre-var prinsipp». Paragraf 10, som sier at man skal ha en økosystemstilnæring, det vil si at man ser større områder under ett, og tar hensyn til de ulike områdenes funksjonsområde i et større perspektiv: 

”En påvirkning av et økosystem skal vurderes ut fra den samlede belastning som økosystemet ellers vil bli utsatt for”. 

Det skal tas hensyn til den samlede belastning på eksisterende økosystemer i alle forvaltningsvedtak. Det vil si at en må ta med dette som en viktig del i planlegginga av Bybåndet sør. Vi ber derfor om at prosjektet blir gjennomgått en ekstra gang med bakgrunn i Naturmangfoldloven og i tillegg med hensyn til Plan- og bygningsloven. Plan- og bygningsloven som skal anvendes samtidig og vektlegges likt med Naturmangfoldloven gir bl.a. meget spesifikke føringer ang. hensynssoner og avbøtende tiltak for truede arter og naturtyper. Planområdet inneholder en rekke rødlistearter. Også Plan- og bygningsloven setter store krav til kompenserende tiltak ved utbygging.

I Ecofacts rapport blir det fremhevet at: 

Naturverdiene er i stor grad knyttet opp mot rester av gammelt kulturlandskap og ferskvann/våtmark. Det er viktig å bevare størst mulig buffersone rundt de registrerte naturverdiene”…”Det er også viktig å i størst mulig grad ha åpne korridorer mellom vann og dammer for å sikre god spredning og rekruttering. (side 14)

Framtiden i våre hender, lokallag Jæren ser at det er store utfordringer for å ta vare på allerede kartlagte naturverdier. Bebyggelsen må planlegges nøye i forhold til disse, slik at buffersonene blir brede og gode. Vi tenker også på trekkfugler og hekkefugler som pendler mellom ulike areal: vi må ikke få en bebyggelse som er plassert slik at disse områdenes verdi forringes.

Det er også skrevet i Ecofacts rapport: 

Mange av de registrerte naturtypene i planområdet er mest å regne som små rester av et gammelt kulturlandskap.

I planene for Bybånd Sør legges det opp til videre utbygging av planområdet noe som vil kunne føre til direkte tapt areal av verdifull natur samt en oppsplitting og isolering av lokaliteter og funksjonsområder.

Virkningen vil hovedsak være i form av direkte arealtap og tap av buffersoner og i noe mindre grad som følge av en videre oppsplittelse av landskapet. Landskapet er alt i dag veldig mosaikkpreget, med unntak av Njåfjell (side 14) 

Vi mener at disse områdene må bli underlagt frivillig vern av kommunene, slik at de blir tatt vare på for fremtiden. Kommunene bør også legge til rette for at verdiene i området blir synlig og allment kjent for lokalbefolkningen, slik at sjansene for bevaring blir større. 

Større områder lite påvirket av tekniske inngrep, gjødsling og forstyrrelser begynner å bli sjeldent på Jæren. Ved videre utbygningsplaner i Njåfjellområdet ber vi om gode konsekvensutredninger og at en større del av regionen sees i sammenheng. 

Njåfjellet består for en stor del av kystlynghei, men har ikke blitt registrert som naturtype i Naturbase (side 5).

Mulig løsning:

Det er muligheter for å få til en del utbygging som tar hensyn til våre ønsker i Foss-Eikeland og Nordre-Kalberg-området, da spesielt i områdene som i dag brukes til masseuttak. Ved en tett utbygging her, kombinert med en gjenåpning av Ålgårdbanen, har man mulighet for å redde noe av prosjektets troverdighet knyttet til miljø og bærekraft. Det bør samarbeides med Gjesdal for å finne ut om noen av de mest kontroversielle utbyggingene i prosjektet heller kan lokaliseres der og styrke grunnlaget for jernbanedrift. Det bør, som vi har påpekt tidligere, vurderes å legge en ny jernbanelinje Foss-Eikeland-Øksnavadporten i trasè som vist i KVU for transport på Nord-Jæren. Da kan Foss-Eikeland-området også betjenes av togpendler fra Jæren.

Ut fra de målene som ble satt opp for prosjektet, kan det se ut som om man ikke har lykkes helt. Når flere kommuner skal samarbeide om et slikt prosjekt forventer vi fremtidsrettede, klimavennlige løsninger, og løsninger som gagner hele regionen. Vi ser konturene av en drakamp mellom kommunene på Nord-Jæren bunnet i en lite bærekraftig vekstfilosofi. Vi frykter at kortsiktige løsninger i Bybåndet sør kan bli valgt på bekostning av mer fremtidsrettede løsninger hos nabokommuner i sør og øst. Konkrete planer om hvordan en stor del av befolkningen skal over på kollektive løsninger bør være et hovedfokus fremover. Vi ser også at det er knyttet en hel del utfordringer til biologisk mangfold, da området inneholder viktige naturverdier. Disse bør det komme detaljerte planer for å ivareta. En gjennomgang av hele prosjektet forankret i ny Naturmangfoldsloven og ny Plan- og bygningslov er ønskelig fra vår side. Viktige naturmangfoldområder bør snarest inn under frivillig, kommunalt vern og vises frem for lokalbefolkningen der dette er hensiktsmessig. 

Hilsen

Framtiden i våre hender, Jæren

Martin Eggen, Bryne 25.11.2011
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